
 
2018 年 1 月 

 
電気工事店のみなさまへ 

東京電力パワーグリッド株式会社 
 

新増設お申し込み時における提出書類の確認および技術協議の取扱い変更について 

 
拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は当社事業にご理解，ご協力を

賜り，誠にありがとうございます。 

当社は 2017 年 9 月以降，より一層の経営合理化を目的に，新増設お申し込み時における提出

書類の確認および技術協議の扱いについて検討してまいりましたが，この度，下記のとおり取

扱うことといたしましたのでお知らせいたします。 

敬具 
記 

１．従来の取扱い 

内線協議：お客さま電気設備が電気設備の技術基準に適合しているかどうか，ご提出いただ

いた書類を確認し，必要に応じ協議を実施しております。 
設計協議：当社供給設備（引込線・変圧器・計量器など）形成に関しご提出いただいた書類

を確認し，必要に応じ協議を実施しております。 

連系協議：お客さま発電設備により当社配電系統への影響が無いこと，ならびに連系用開閉

器の仕様についてご提出いただいた書類を確認し，必要に応じ協議を実施して

おります。 

 

２．今後の取扱い 

内線協議：廃止いたします。なお，電気工事店のみなさまより個別にいただくお客さま電気

設備の配線設計などに関するご相談については，後述「４．有料サービスの概要」

のとおり有料にて承ります。 
設計協議：従来の取扱いどおり実施いたします。なお，ご提出いただく書類につきましても

従来と変更ございません。 

連系協議：お客さま発電設備により当社配電系統への影響が無いことを確認し，必要に応じ

協議を実施いたします。（連系用開閉器の仕様確認を廃止いたします） 

なお，ご提出いただく書類につきましては従来と変更ございません。 

 

３．適用日 

2018 年 2月 1日（木） 

      ※2018 年 1月 31 日（水）の申込分を以って廃止いたします。 

 

４．有料サービスの概要 

      内線協議の廃止に伴い，ご相談を希望される電気工事店さま向けに，新たなサービスをご提供いた

します。 

 



    （１）サービスの名称 

      「配線設計サポートサービス」 

      ※低圧のお客さま電気設備（一般用電気工作物）に関するご相談を承ります。 

 

    （２）よくあるご相談 

      ・電線，主開閉器容量の選定に関するご相談 

      ・内線の電圧降下に関するご相談 など 

 

    （３）お申し込みの流れ 

      ① 当社新増設申込窓口にご来店ください。 

② 受付者へ「配線設計サポートサービス」をご希望される旨を直接お申し付けください。 

③ 担当者がご相談の内容を確認させていただき，申込書（受付票）を作成いたします。 

④ 担当者よりサービス価格をご提示いたします。 

⑤ 申込書（受付票）に記載された注意事項をお読みいただき，ご署名をお願いいたします。 

⑥ 以上でお申し込み完了となります。 

 

    （４）ご回答方法 

      回答を記載した書面をお渡しいたします。なお，可能な限り即日回答いたしますが，やむを

得ず後日回答となる場合は，ご希望により書面の郵送も承ります。 

 

    （５）サービス価格 

      ￥３，５００～ ※ご相談の内容により異なります。 

 

    （６）料金のお支払い方法 

      ご希望により，現金または振込によるお支払いをお願いいたします。 

 

    （７）サービスの適用範囲 

      当社供給設備形成に関わる事項を除き，お客さま電気設備の配線設計などに関するご相談

に適用いたします。 

 ※具体例は下図をご参照ください。（赤部分が適用箇所となります） 

 

例１）集合住宅の場合 例２）特殊機器の場合 

  

 
以上 


